(c) *Var. Hist. Lib. XIII. cap. 3.*

„pissimè perit, noctu in lecto à filio interfectus.

Huic Belo Semiramis filia (d) Templum mediae Babylone exstruxit; quod summè erat altitudinis, & in quo Chaldeos, siderum istic contemplationi vacantes, ortus & occasus accuratè noſtæ memoria proditum est.

(d) *Diod. Lib. n. p. 69.*

CAPUT V.

Alii Chaldaei Philosophi.

ZOROASTRI ortum debuerunt Chaldaei Magi & Philosophi, inter quos *Plinius* (a) recentior *Azomacem*, Magistrum Zoroastris, sine dubio recentioris alicuius, cum plurimi ita votati fuerint, ut ostendimus. Idem scriptor meminuit veterum Magorum, *Marmaridii Babylonii*, & *Zarmocenide Affrii*, qui sibi cognovantur, & quorum nulla extant monumenta.

His addendus ex *Suida Zoromaſtres*, qui Mathematica & Physica scripsit; & *Teucer Babylonius*, prilcus scriptor, qui de Decanis egerat.

Mathematici etiam, teste *Strabone*, (b) quosdam memorabant, ut *Cidenam*, *Naburianum*, *Sudinum*, *Seleucum Seleuciensem*, aliosque eximios viros.

(a) *Lib. xxx. cap. 1.*

(b) *Lib. XVI. p. 509. Ed. Caf. Gen.*

C A

CAPUT VI.

De Beroso, qui primus inventit Chaldaicas disciplinas in Graciam.

POST hosce floruit *Berosus*, vel ut à Græcis vocatur *Bépωσος*, cuius nomen (a) quidam interpretantur *filium Hosea*; etenim ex *Ella*, apud Chaldeos, בָּרוֹס idem esse ac בָּרְאַב apud Syros liquet. Ita dicunt *Bar-ptolemaicum*, *Bar-tineum*; & hic noster à *Görionide* aliisque Rabbiniש בָּרְאַב *Bar-Hosea* vocatur. Arabes, ut ex *Abenephi* aliisque constat, *Barasa* appellant.

(b) *Capparis Barthius* ait quosdam eum æqualem Mofi facere, quod merito ut absurdum rejectit. *Claudius Verderinus*, in sua *Anniani Berosi Censura*, affirmit eum vixisse paullo ante Alexandri Macedonis tempora, quæ auctoritate fretus mihi non constat. *Tatianus*, in *Oratione adversus Gracos*, Alexandro æqualem fuisse ait; verum idem testatur à *Beroſo Historiam à se conscriptam dicatam ei Antiochō*, qui tertius ab Alexandre fuit. At dubia est hæc lectio, cum (c) *Eusebius* eum Tatiani locum his verbis laudeat: * *Berosus vir Babylonius idemque Beli*, quod illorum nomen erat, *Sacerdos*, qui *Alexandri vivebat temporibus*, in ea, quam tribus libris *Antiochœ post Seleucum tertio* (τῷ μὲν Ι 3 Σειρυ-

(a) *Jaf. Scal. in Euseb.*

(b) *Ex Voff. de Hys. Grac. Lib. I. CAP. 13.*

(c) *Prop. Lib. x. cap. 11.*

* *Vide Indicem in voce Beroſus.*

Σίλευκος τετράς scripsit, Chaldaeorum historia, &c. In ipso textu Tatiani est ári τέτταρες Σίλευκος, μητ' αὐτὸν, que lectio magis consentanea Historia videtur. Alexandro proximè successit Seleucus Nicator, huic Antiochus Soter, cui Antiochus Deus, regnum auctoripatus uno & sexaginta annis post Alexandri mortem. Jam autem fieri potest ut Berofus, eo tempore quo Alexander Babylonem cepit, natus esset triginta annos, aut aliquantò pauciores, & nonagenarius aut paulò junior Historiam suam Antiocho Deo dicaverit. Forte etiam Antiochus post Alexandrum tertius esse queat, apud Tatianum, Antiochus Soter, si ipsum Alexandrum, scilicet, numeres, post quem Seleucus secundus erit, Antiochus Soter tertius, ad quem à morte Alexandri effluxere tantum quadraginta quatuor anni. Hac etiam computatione admis̄a, fieri poterit lectio Eusebii; primus enim erit Seleucus, secundus Antiochus Soter, tertius Antiochus Deus. Neque hoc pugnabit cum ea ratione, quā Gesnerus Tatiani verba vertit: *καὶ Ἀλεξανδρος θρόνῳ*, ut legitur in Stephani Eusebiana editione, vel, ut est apud ipsum Tatianum, *καὶ Ἀλεξανδρος γενεῷ*, qui Alexandri estate vixit, quam veriō nem fecutus est (d) Onuphrius Panvinius. Sed verba haec peniculatius expendenti in mentem venit reūtiū verti, qui Alexandri estate natus est. Sic sane tollitur omnis scrupulus. Quippe natus sit Berofus, biennio ante obitum Alexandri, fuerit hoc pacto tantum annorum sexaginta quatuor, cùm ceperit regnare Antiochus Deus, cui librum suum obtulit. Utetunque

est,

(d) Lib. de Sibyll.

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sect. I. 183
 est, Berofus Historiam suam emitit temporibus Ptolemai Philadelphi. Nam hic imperavit triginta octo annis, ac anno quidem ejus sexto, regnare in Syria ceperit Antiochus Deus, quorum alterutri sua nuncupavit Berofus. Minime verò adfidentendum Conrado Gesnero, qui, in notis ad Tatianum, per Alexandrum intelligi putat, non illum Philippi filium, cognomento *Magnum*; sed eum, qui in Syria regno Demetrio Soter successit, successorēque habuit Demetrium Nicatorē. Per Antiochum versus capi *Antiochum Siderem*, qui post Demetrium Nicatorē regnavit. Hæc enim si vera essent, Berofus toto saeculo esset junior *Manethone*. Atqui *Manethos* floruit sub Philadelpho, ut ostendit alibi *Vossius*, ex quo hec hauiimus. Philadelphus obiit anno tertio Olympiadī CXXXIII; at Antiochus Sideres Syriam invasit, anno primo Olympiadis CLX. Quomodo tunc denum vixisse Berofus potest, qui paulò antiquior est ipso *Manethone*? quod disertum dicit *Georgius Syncellus*. Alter etiam ætatem Berosi adtruiimus. Nam *Plinius* (e) scripsit Berosum prodere memoriam annorum CCCCLXXX, qui sine dubio sunt anni Nabonassarii. At caput æra Nabonassarei surgit Olympiadis VIII. anno secundo; à quo tempore, si annos numeres CCCCLXXX, incidemus in extrema tempora Antiochi Soteris. Quare vel huic, vel filio hujus Antiocho Deo historiam suam dicaverit Berofus. Hæc profectò de estate Berosi dubitare nos minimè sūmunt.

I 4

Me-

(e) Lib. VI. cap. 55.

184 PHILOSOPHIAE ORIENT.

Meminere Berosi plurimi Veterum, eosque inter (f) *Vitrinius*, qui testatur eum in insula & civitate Coo confessisse, ibique aperiisse disciplinam. *Josephus* (g) memoriae prodidit eum scripta Astronomica & Philosophica Chaldaeorum intulisse Graecos. *Ob divinas predicationes ei ab Atheniensibus publice in Gymnasio statuam, inauguata lingua, positam auctor est* (h) *Plinius*. *Eius etiam mentionem Tertullianus* (i) & *Chronicus Alexandrinus* Scriptor (k) injecere.

Condidit *Babylonica*, seu *Chaldaica*, tribus libris; promiscue enim his nominibus utuntur Veteres. *Babylonica* quidem Berosi *advocat* (l) *Athenaeus*; at *Tatianus* ait scripsisse *Chaldeorum historiam tribus libris*. *Alexandrinus Clemens* (m) citat Berosum libro tertio *Chaldaeorum*, & alibi simpliciter ejus *Chaldaicas Historias*. *Agabias* (n) quoque contexta ab eo ait antiquissima Assyrie & Medice Gentis, hisce verbis: *ut alibi Berofus Babylonias, & Athenocles & Symmachus retulerunt, qui doxaverant Aegyptum & Midas scripserant*. Ex eo opere praelaria fragmenta conservavit nobis *Josephus Lib. I. contra Apionem*, & *Lib. V. Antiquit. Jud.* Verum supposititus Berosus *Annni vanus & nugax* est, ac ejusdem farina ac sunt ejus *Megastenes* & *Archiblocbus*. Multos communisicunt Reges, qui nusquam memorantur; ac vix quidquam eorum invenias, apud hunc, que ex vero Beroso profert *Josephus*. Imò interdum pugnantia habet;

ut,

- (f) *Lib. IX. c. 9. &c. 7.* (g) *Cont. Apion. Lib. I.*
 (h) *Lab. VII. c. 37.* (i) *Apol.* (k) *P. 48.*
 (l) *Lib. XIV. Adm. ad Gent.* p. 43.
 (m) *Strom. p. 329.* (n) *Lib. II. initio.*

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sec. I. 185
 ut quando ait Babylonom à Semiramide conditam esse; cum *Josephus* dicat à Beroso scriptum fuisse, non esse eam à Semiramide edificatam.

Filiam hujus Berosi memorat (o) *Institutus Martyr Babyloniam Sibyllam*, que *Cumii* vaticinata est; quod non potest intelligi de Cumana Sibylla, qua vixit tempore *Tarquinii Prisci*; nam inter Tarquinium Priscum & primum bellum Punicum, cujus tempore Berofus erat, sunt anni CCXLV, Capendum ergo est de aliqua recensione Cumana Sibylla. Sane varias Sibyllas Cumii vaticinatas ex libro de *Mirabilibus rebus audiuntur percepitis*; aliisque, dudum ostendit *Onuphrius Panvinius*, libro de *Sibyllis*.

Cum ergo à Beroso primū Chaldaica doctrina in Graciam allata sit; is claudet Doctrinam, five Philosophorum Chaldeorum agmen.

CAPUT VII.

Eruditos præsertim Chaldaeos dictos fuisse.

CHALDAEI disciplinas non tradebant aut propagabant, more Graecorum; apud quos qui Sapientiam publice profitebantur, et quoslibet Auditores promiscue imbuiebant. Chaldae intra certas familias se continebant, que id nominis peculiari jure obtinebant. Se totos studios addicebant; & propriâ sede sibi concessâ, immunem publicorum onerum, ve-

I 5

eliga-

- (o) *In Parame.*

Egaliūmque vitam agebant. De hīcē capiendū quod *Diodorus* (a) ait de iis, quos Babylonii *Chaldeos* nuncupabant, quippe à Belo instituti publicorum omnium onerum expertes erant. Constitutam habitationem peculiarem in Babylonia Philosophis indigenis, qui Chaldei appellantur; * fuisse Chaldaeorum nationem, & Babylonie regionem ab iis habitatam, proximam Arabibus & mari, quod *Perficum* dicitur, auctor est (b) *Strabo*.

Hi fuere Chaldei (c) qui, ut prodidit *Cicero*, non ex artis sed ex gentis vocabulo nominati sunt. Idem etiam intelligendi videntur, quos alibi (d) dicit in *Syria cognitione astrorum, sollestitiisque ingeniorum antecelluisse*. *Curtius*, ubi t̄ describit follemnem pompa eorum, qui Babylone Alexandre obviam processere, dicit post *Magos venire Chaldeos, non vates modo, sed artifices Babyloniorum*. Quod quidam intelligunt de iis qui Altronimica instrumenta faciebant, sed videtur *Curtius* duo indicare Chaldaeorum genera; plebeios, nempe, opifices, & eruditos.

De hīcē quoque Chaldais, quibus id nominis peculiariter tribuebatur, intelligendus *Lairtius* (e) ubi dicit *Perfis Magos, Babylonii & Assyrii Chaldeas. Autores sapientiae fuisse*. Eodem etiam respxisse credendus *Hesychius*, qui *Xαλδαιος* * interpretatur *χαλδεος πατερ πνευμονος, genus Magorum omnium disciplinarum peritorum.*

CA

(a) *Bib. Lib. II. p. 81.* (*) *Vide indicem in voce Chaldaea duplex.*
 (b) *Lib. XV. p. 501.* (c) *De Div. Lib. I. c. 1.* (d) *Ibid. c. 41.*
 (e) *Lib. V. c. 1. Vide vocem Artifices in Indice.* (e) *Ib. Progma.*

CAPUT VIII.

Quomodo Discipulos Chaldae iinstituerint.

CHALDAEI suam eruditionem intra se continebant, traditionis παρεπαγόσθια ope. „Hæc inquit, *Diodorus*, (a) non docent, uti „Græci qui hæc studia tractant. A familia hæc „Philosophia traditur, Filiiisque eam à Patre „accipit, solitus omnibus publicis munis. „Quia parentibus utuntur magistris, plenius „omnia discunt, & iis quæ docentur majorem „habent fidem. Præterea dum à pueris statim „disciplinis innutriuntur, magnum ad Astrologiam habituum adquirunt; cum propter ætatis „docilitem, tum propter longitudinem temporis, per quod in discendo perdurant. Apud „Græcos vero plerique accedunt imparati, Philosophiā ferò adtingunt, atque aliquando „opera ei data, necessitatibus vita subrahuntur. Pauci, qui Philosophiam prorūs penetrant, quæstus causâ disciplinæ adherent, novâisque de rebus magni momenti opiniones inquirunt, neque maiores suos sequuntur. Igitur Barbari, iisdem semper inhærentes, firmiter singula percipiunt. At Græci ex arte lucrum captantes novas condunt seelas, & de maximis theorematibus disceptantes faciunt ut discipuli dubitent, animisque eorum pertotam vitam fluent, nec ulli rei prorūs adsentiri queant. Nam si quis maximè infinges

I 6

„Phi-

(a) *Lib. 2. p. 82.*

183 PHILOSOPHIAE ORIENT.

„Philosophorum sectas diligenter expendat, plurimū inter se discrepare, & in gravissimis sententiis sibi invicem adversari competet. †

CAPUT IX.

*Sectæ Chaldaeorum distinctæ, pro variis
eorum sedibus.*

QUEMADMODUM eruditio[n]em apud Chaldaeos professi à reliquo distinguebantur populo, peculiari Chaldaeorum vocabulo è regione petito: sic & inter se distincti erant in sectas, nomine ducentes è variis sedibus, quas in earegione obtinebant. Plinius (a) & Strabo (b) meminerunt Hipporenorum sic diectorum ab Hippareno urbe Mesopotamiae: Babyloniorum à Babylone: Orchenorum, qui Plinio tertia Chaldaeorum doctrina dicuntur, ab Orchoe Chaldaea oppido: Borzepenorum à Borzipe, alia Babylonie urbe Apollini & Diana sacra.

Quamvis Diodorus præferat Chaldaeorum Philosophos Græcis, quod priores, miseri novandi cupidine, in iisdem perseverarent doctrinis; inde tamen cave colligas universè eos inter se consensiliæ, sed tantum unamquam sectam constanter iisdem placitis adhaerisse, & rejeclis omnibus novis opinionibus, intemeratam manifeste. Nam inter Sectas quidem plenus non fuit consensus, ut liquet ex Strabone, qui docet com-

plu-

† Vide Indicem in voce Collegium. (a) Lib. VI. c. 26.

(b) Lib. XVI. p. 509. Ed. Genevens.

LIB. I. DE CHALDAEIS. SEC. I. 189

plures eorum iisdem de rebus, ut in Sectarum fieri solet diversitate, aliter atque aliter statuisse; item fuisse inter eos, qui è natalibus hominum eventura iis vaticinari se profiterentur, † ac ceteri non probatos. Hinc quoque (c) Lucretius:

*Ut Babylonica Chaldaeam doctrina refutans
Astrologorum artem contra convincere tendit.*

CAPUT X.

*Sectæ Chaldaeorum secundum varias Disciplinas
distinctæ.*

ALTERA aptior eruditorum Chaldaeorum distributio è disciplinis, quas profitebantur, petitio est. Daniel Propheta C. II. 2. ubi narrat à Nabuchodonosoro accersitos esse omnes Doctos, qui sōnnium ejus divinarent, precipuos eorum quatuor appellationibus complectitur: *Hbartumim, Aschaphim, Mechashēphim, & Chachdim.*

חַחְדִּים *Hbartumim Abarbaneli* sunt Magi rerum naturalium periti, *חָסְפִּים* *Jachiade* verò Magi qui theoreticam scientiam colebant, quae interpretatio origini vocis consentanea est. Neque enim derivatur à *חַחְדִּים* *הַבְּרוֹסִים* *toumim*, *osla combusta*, ut quidam volunt, quod Magi superstitionis ritus ope osllum cadaverum perficerent, neque à *חַחְדִּים* *הַבְּרֵת* *quod flylum*, aut *colum* significat quod, ut apud *Ægyptios*, docti inter Chaldaeos *Scriba* dicerentur, Chaldaici enim

I 7

vos

† Vide Indicem in voce Genethliacus. (c) Lib. V.

vos eo sensu non sumitur. Sed ortum ducit à Persica voce *תְּרִיחָאָרָד* mutato *Dalesh* in *Tet*, quæ significat *cognoscere*; unde *Elmacinus* pro hac Persico-Chaldaica uititur duabus Arabicis, *Albhachamaon*, *walarrappaon*, sapientes & peri-
ti. Igitur *Hbartumin* non erant, ut vulgo in-
terpretantur, Magi, sed potius qui cognoscen-
dæ rerum naturæ operam dederant; qua con-
templatio Theologiam, & (*) Physicam, seu
cognitionem Dei, rerumque naturalium comple-
titur.

אַשְׁכָּבִים *Aeschaphim* à *Jachiade* fuisse creduntur
Magi qui scientiam astrivam celebant, prout ejus
verba vertuntur à *Constantino l'Empereur*; qui
tamen *Jachiadem* falli putat, & *Aeschaphim* po-
tius idem esse ac *Sophoun* in Arabicâ lingua, *sa-
piēntia ac pīnūm*. Quod sanè verisimilius est, nam
Sophoun optimè convenit iis, qui omnia theo-
logicè, mysticè, atque allegoricè docebant.
Derivatur à voce Arabicâ *Tṣōph*, *lana*, seu quodd
ejusmodi Sapientum velles semper lanā, num-
quam serico, constarent; vel quodd ea qua ad
amorem divinum pertinent velarent, conspi-
cuarum rerum figuris. Inde derivatur vox *Hat-
seviph*, *mystica Theologia*; & forte etiam ab He-
braica radice *אַשְׁבָּה* deducenda vox Græca
τοφες, quo nomine primū eruditii inter Græ-
cos, qui postea Philosophi vocabantur. *Af-
chapim* Danielis vulgò explicantur *Astrologi*,
& vocem quidem *Aben-Efra* deduci à *תְּנֵסְחֶבֶת*, *crepusculum*, quod eo tempore cœlum obser-
varent. Sed Astrologi designantur vox *Chaséb-
dim*, quæ postrema est. *Aeschaphim* Chaldaeorum